
P CONTIGIANI RICCARDO P

Oggetto: VERIFICA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO
2018/2020 AI SENSI DELL'ART.193 DEL D.LGS. N.267/2000

COMUNE  DI  COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: comune@colmurano.sinp.net

ORFINI SERGIO P SERI ANDREA A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di luglio alle ore 19:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria.

GENTILI LUCIA P SERI SILVIO-GIUSEPPE P

FORMICA ORNELLA P

MARIANI MAHENA P PIERUCCI NORMA SUSANA P

LIGNINI GIUSEPPE A

SERI ROSITA P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  25  del  18-07-2018

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig ORNELLA
FORMICA nella sua qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario Comunale GIULIANA SERAFINI.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
LUCIA GENTILI
RICCARDO CONTIGIANI
SILVIO-GIUSEPPE SERI
La seduta è Pubblica

MARI MIRKO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 18-07-2018  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AREA AMMINISTRATIVA

Registro proposte 32

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

    - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
    - Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011.

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che:
l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal decreto
legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita dal
regolamento di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno,
provvede a effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo, provvede ad adottare contestualmente:

le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziariaa.
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;b.
le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonatoc.
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei
residui;

Ritenuto di dover meglio esplicitare il concetto contabile di equilibri di bilancio desumibile
dal postulato di bilancio ad esso dedicato che testualmente recita:
“[…] Il principio dell'equilibrio di bilancio quindi deve essere inteso in una versione
complessiva ed analitica del pareggio economico, finanziario e patrimoniale che ogni
amministrazione pubblica pone strategicamente da dover realizzare nel suo continuo operare
nella comunità amministrata […]”;

Rilevato che il riportato postulato di bilancio enuncia inoltre che “[…] l'equilibrio di bilancio
comporta anche la corretta applicazione di tutti gli altri equilibri finanziari, economici e
patrimoniali che sono da verificare non solo in sede di previsione, ma anche durante la
gestione in modo concomitante con lo svolgersi delle operazioni di esercizio, e quindi nei
risultati complessivi dell'esercizio che si riflettono nei documenti contabili di rendicontazione
[…]” giustificando quanto richiesto dal Testo Unico Enti Locali al richiamato articolo 193;

Richiamato l’articolo 175, comma 8, del TUEL che contestualmente alla ricognizione del
permanere degli equilibri di bilancio obbliga l’ente locale ad adottare, ove si manifestino le
necessità, “la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente
entro il 31 luglio di ciascun anno, atta alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di
uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento
del pareggio di bilancio”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 18-07-2018  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del
richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito
esplicitato:

non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;
lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo
stato di realizzazione delle entrate;
gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2018-2020 sono stati e vengono tenuti
sotto controllo in modo continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili a
seguito di mutamenti di ordine normativo e di definizione degli ambiti di gestione;
la gestione di competenza (per gli esercizi 2018-2020) e di cassa (per l’esercizio 2018)
relative alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una
situazione di equilibrio
la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire:
un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa;-
il rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-732 della-
legge n. 208/2015;
il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente;-
in ambito di equilibri economico – patrimoniali, l’ente locale, come si desume dai
documenti programmatici, ha potenzialmente la possibilità di rispettare tali vincoli
secondo i seguenti principali presupposti d’azione:
analizzare le posizioni creditorie, definirne i profili critici e tutelate l’ente, da un lato,-
con appositi accantonamenti al fine di fronteggiare il rischio di insoluto e dall’altro
massimizzandone l’incasso ove possibile;
in ambito del controllo dei vincoli di finanza pubblica, con particolare attenzione al
nuovo equilibrio di finanza pubblica, si dà atto che le proiezioni adottate per
l’attestazione di congruità a tale limite normativo in sede di bilancio di previsione, e
successive variazioni, sono coerenti con quanto disposto dal dettato dell’articolo 1,
comma 466 e seguenti, Legge 11 dicembre 2016, n. 232;
in ambito di congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esazione, calcolato in sede
di bilancio di previsione, l’ente locale ritiene adeguata tale posta contabile riservandosi,
ove in futuro necessiti, di effettuare le necessarie rideterminazioni, come concesso dal
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, approvato con decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 così come integrato del decreto legislativo 10 agosto
2014, n. 126, con apposita variazione di bilancio di competenza consigliare da adottarsi
entro il 30 novembre;
il saldo di tale posta risulta essere pari ad euro 40.095,21 coerente con l’andamento
monetario dell’ente e rispettoso del dettato dei principi contabili applicati ad esso
dedicati;
in ambito di controllo sugli equilibri finanziari, si prende atto che ogni settore risulta in
equilibrio, come desunto dalla documentazione contabile e gestionale conosciuta
all’ente e da quanto comunicato per le vie brevi dai responsabili di settore, secondo le
rispettive responsabilità, palesanti inoltre l’inesistenza di debiti fuori bilancio in attesa
di riconoscimento riconducibili al disposto dell’articolo 194 del TUEL.

Visti:
il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
il bilancio di previsione 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 14 del 06/04/2018, esecutiva ai sensi di legge;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 18-07-2018  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



il Documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020, approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 13 del 06/04/2018, esecutiva ai sensi di legge;
il vigente Regolamento di contabilità;
lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti:
il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del responsabile del Settore I
interessato, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000;
il parere di legittimità del segretario comunale, ai sensi dell’articolo 97, comma 4,
lettera d) del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto che, sul presente atto verrà acquisito il prescritto parere dell’Organo di Revisione
dell’Ente;

C) PROPOSTA:

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, si
propone di deliberare quanto segue:

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente1.
provvedimento;
di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267:2.
alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di-
bilancio;
sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente-
prevedere il mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione;
non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;-
lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con-
lo stato di realizzazione delle entrate;
alla data del presente provvedimento risulta rispettati i vincoli di finanza pubblica di-
cui all’articolo 1, commi 707-732 della legge n. 208/2015; le valutazioni e le
proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre ragionevolmente di prevedere il rispetto
di detti vincoli per l’esercizio in corso;

di dare atto che, sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla3.
regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, e il visto di legittimità
del Segretario comunale, come previsto dall’art. 97, comma 4, lett. d) dello stesso decreto.
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,4.

comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 18-07-2018  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 18-07-2018

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 18-07-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 18-07-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 18-07-2018

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 18-07-2018  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



VERBALE DI SEDUTA

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno  ordine del giorno avente ad
oggetto: “Verifica salvaguardia degli equilibri di bilancio 2018/2020 ai sensi dell’art.193
del d.lgs. n.267/2000” illustrando il documento istruttorio sopra riportato.

         Il Sindaco Presidente  al termine della relazione dichiara aperta la discussione.

         Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei
Consiglieri, pone in votazione la proposta di deliberazione  invitando i sigg. consiglieri a
votare per alzata di mano in forma palese per ogni singolo consigliere con il seguente
risultato:

Presenti n. 9 - Votanti n. 9 - Favorevoli n. 7 - Astenuti n. 2 (Pierucci Norma e Seri Silvio
Giuseppe)

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio;

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Segretario Generale - Responsabile dei Servizi
Amministrativi – contabili

Visto l’esito della votazione sopra riportata;

DELIBERA

- di approvare il sopra riportato documento istruttorio come redatto dal responsabile  del
servizio.
Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;

                   Con votazione unanime  resa nelle forme di legge

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,
comma 4, del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 18-07-2018  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal                 19-07-2018
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-07-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Colmurano,

IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA SERAFINI)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 18-07-2018  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

